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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze repertoáru jazykových her nalezených

v učebnicích cizích jazyků – češtiny, angličtiny a němčiny – pro děti mladšího školního

věku, a zkoumání využití jazykových her v jejich výuce, jež je provedeno dotazníkovým

šetřením.

V první části je na základě odborné literatury popsána problematika hry jako takové,

její význam pro ontogenetický a osobnostní vývoj každého jedince. Pozornost je zde také

zaměřena na existující typologie hry a určení vhodné klasifikace, podle níž budou herní

aktivity nalezené ve vybraných učebnicích tříděny.

Herní aktivity jsou ve druhé části rozřazovány podle příslušnosti k jednotlivým typům

vybrané klasifikace a doplněny o detailnější popsání z hlediska jazykových rovin

(fonetická, lexikální a gramatická) a lingvistických prvků, jež je možno těmito aktivitami

procvičovat.

Dotazníkové šetření, analyzované ve třetí části práce, sleduje, zda a v jaké míře učitelé

cizích jazyků herní aktivity s ohledem na jejich užitečnost a efektivnost využívají ve své

výuce.

Klíčová slova: didaktická hra, jazyková hra, učebnice cizích jazyků, fonetická rovina, lexikální

rovina, gramatická rovina

Abstract

The thesis deals with an analysis of language game repertory found in textbooks of foreign

languages – Czech, English and German – for children of primary school age, and with a

research of the use of language games in classes, which is conducted by means of a

questionnaire survey.

The first part contains a description of the issue of a game as such, its importance for

ontogenetic and personality development of each individual based on specialized literature.

The attention here is also concentrated on the existing game typologies and on defining

appropriate classification according to which the game activities found in the selected

textbooks will be sorted.

The game activities are, in the second part, classified by belonging to the individual types

of the selected classification and they are supplemented with a more detailed description in

terms of language levels (phonetic, lexical and grammatical) and linguistic elements which

can be practised through these activities.

The questionnaire survey analysed in the third part of the thesis monitors if and to what

extent teachers of foreign languages use game activities in their classes with regard to their

usefulness and efficiency.

Keywords: didactic game, language game, textbooks of foreign languages, phonetic level,

lexical level, grammatical level
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1. Úvod

Český jazyk se stále více stává „prostředkem multietnické komunikace“
1
, neustále

narůstá počet dětí na základních a středních školách, jejichž mateřským jazykem není

čeština, a s tímto trendem roste také potřeba nejen češtinu popsat z gramatického,

lexikálního i funkčního hlediska
2
, ale také najít vhodné vyučovací metody a efektivní

formy a způsoby výuky podložené adekvátními a kvalitními učebnicemi češtiny jako

cizího jazyka, jež by odpovídaly popisům Společného evropského referenčního rámce pro

jazyky a zohledňovaly by potřeby cílových skupin.

Z této skutečnosti vychází i tato diplomová práce: jejími cíli je analýza uplatnění

jazykových her v učebnicích cizích jazyků – češtiny, angličtiny a němčiny – pro děti

mladšího školního věku, a zkoumání využití jazykových her v jejich výuce.

Práce se opírá především o analýzu repertoáru jazykových her nalezených

v jednotlivých učebnicích češtiny jako cizího jazyka a v učebnicích angličtiny a němčiny

jako cizího jazyka, a o dotazníkové šetření, jenž bude sledovat, zda a v jaké míře učitelé

cizích jazyků herní aktivity s ohledem na jejich užitečnost a efektivnost využívají ve své

výuce.

Tato diplomová práce sestává ze tří částí: v první části je pozornost zaměřena na

teoretickou problematiku hry jako takové, její význam pro ontogenetický a osobnostní

vývoj každého jedince a zmapování existujících typologií hry, jejichž součástí jsou mimo

jiné také hry jazykové, a určení vhodné klasifikace, podle níž budou nalezené herní

aktivity ve vybraných učebnicích ve druhé části této práce tříděny. Třetí část je věnována

sběru dat dotazníkovým šetřením mezi učiteli cizích jazyků a jejich analýze.

Cílem práce je zmapovat přítomnost a četnost jazykových her ve vybraných učebnicích

a popsat je nejen z hlediska příslušnosti k jednotlivým typům vybrané klasifikace, ale také

z hlediska jazykových rovin a lingvistických prvků, jež je možno těmito aktivitami

procvičovat.

1
Hasil, 2003, s. 260.

2 Hasil, 2003, s. 260.
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2. Teorie hry

Hra je přirozenou součástí ontogenetického a osobnostního vývoje člověka; u

předškolního dítěte hra zabírá většinu dne, v dalším vývoji se čas věnovaný hře sice

zkracuje, ale i přesto má hra v životě člověka stále své místo
3
. Již pravěké historické

nálezy (na českém území např. archeologické vykopávky z Věstonic) dokládají přítomnost

předmětů užívaných ke hře (např. chrastítka, keramické panenky a hlavičky zvířat atp.).

Tato spontánní činnost, pozorovaná nejen u lidí, ale také u některých vyšších

živočichů, vedla řadu vědců ke snaze o definování hry, její podstaty a k hledání jejího

významu.

V odborné literatuře bývá jako první, kdo se problematikou hry zabývá, uváděn

Platón, dalšími, kdo se teoretickými otázkami týkajícími se hry zabývali, byli např. J. A.

Komenský, J. J. Rousseau či B. Froebel, velký rozmach úvah o podstatě hry a jejího

významu nastal ale až v 19. století, kdy především psychologové přispěli k rozvoji poznání

hry a jejího možného uplatnění ve školním vzdělávání. Teorii hry a chápání její role

v životě člověka následně výrazně ovlivnil ženevský psycholog J. Piaget tím, že spojil

podobu hry s úrovní intelektuálního vývoje dítěte.
4

V novodobé odborné literatuře najdeme řadu definic, např. Průcha a kol. (2008)

v Pedagogickém slovníku hru definují jako „formu činnosti, která se liší od práce i od

učení. Člověk se hrou zabývá po celý život, avšak v předškolním věku má specifické

postavení – je vůdčím typem činnosti. Hra má řadu aspektů: aspekt poznávací,

procvičovací, emocionální, pohybový, motivační, tvořivý, fantazijní, sociální, rekreační,

diagnostický, terapeutický. Zahrnuje činnosti jednotlivce, dvojice, malé skupiny i velké

skupiny. … Většina her má podobu sociální interakce s explicitně formulovanými pravidly

(danými dohodou aktérů nebo společenskými konvencemi).“
5

Čáp (1993) ve své publikaci Psychologie výchovy a vyučování zdůrazňuje aspekt

pravidel: „mnoho her má pravidla, bez jejichž dodržování není hra možná, popřípadě vede

ke konfliktům a přestává uspokojovat účastníky. Tato pravidla jsou zvláštní: nejsou totiž

dána čistě zvenčí, nýbrž dítě se samo účastní při jejich tvoření … Jsou to pravidla vnější a

obecná, zároveň však také vnitřní a vlastní. Když je jedinec nedodržuje, dostává se do

konfliktu se sociální skupinou i sám se sebou, v daném případě třeba s motivací pokračovat

3
Čáp, 1993, s. 301.

4
Opravilová, 2004, s. 4.

5
Průcha a kol., 2008, s. 75.

13

v zajímavé hře, ve styku s kamarády …“
6
a dodává, že hru jedinec realizuje dobrovolně,

bez donucení zvenčí, s vnitřní motivací a silným uspokojením.
7
Přestože Čáp vyzdvihuje

důležitost pravidel, na začátku citace se objevuje ono „mnoho her“, což znamená, že ne

všechny hry mají pravidla, s čímž souhlasí i Caillois (1998), který ve své publikaci Hry a

lidé zdůrazňuje právě tuto skutečnost; podle něj existuje řada her, které se pravidly neřídí,

např. taková hra s panenkami, na zloděje a četníky, na lokomotivu atp. předpokládají

volnou improvizaci, tudíž žádná pevně stanovená a závazná pravidla nemají. Z tohoto

důvodu Caillois rozděluje hry mezi ty s pravidly a mezi ty, co patří do oblasti fikce.
8

Shrneme-li tedy poznatky těchto autorů, můžeme říct, že hra je spontánní činnost,

kterou dítě provozuje dobrovolně, bez donucení zvenčí, a která mu poskytuje radost a

požitek z činnosti samotné. Ač se dospělým na první pohled nemusí zdát, že hra má nějaký

smysl a řád, není tomu tak; dítě o svém počínání má jasno, vychází ze skutečných zážitků,

které ale dle svých možností kreativně dotváří.
9
Existuje také řada her, které se bez

pravidel neobejdou, dítě je musí dodržovat, pokud chce být součástí hrající si skupiny.


[…]


každopádně je na mluvení a porozumění slyšeného kladen velký důraz, naopak se nevěnuje

porozumění psanému textu, což by z hlediska odlišné fonetické a grafické podoby jazyka

mohl být problém. Start mit Max 1 (2000) se svým pojetím podobá učebnicím češtiny: je

méně zaměřen na komunikační cvičení, upřednostňuje samostatnou práci, poslechů je zde

sice hodně, ale většina z nich se netýká herních aktivit.

Rozdíl mezi učebnicemi češtiny jako cizího jazyka a těmi jinojazyčnými spočívá také

ve formulovaných cílech odrážejících se v práci se zprostředkovacím jazykem: učebnice

češtiny jsou zaměřeny na výuku dětí s jiným mateřským jazykem, které se začínají

vzdělávat v českém prostředí. Cílem těchto učebnic je co nejrychleji děti-cizince zapojit do

neznámého prostředí, zpřístupnit jim základní lexikum a pomoct jim orientovat se

v reálných každodenních situacích, do nichž se dostávají. Naopak učebnice angličtiny a

němčiny jsou věnovány českým žákům učícím se v českých školách cizí jazyk: zde odpadá

ona nutnost naučit žáka co nejrychleji základy cizího jazyka, bez nichž by v cizím
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prostředí velice špatně fungoval; proto se autoři v učebnicích nebrání používání češtiny,

tedy mateřského jazyka žáků, jímž jim zprostředkovávají zadání cvičení, pokyny k práci i

např. gramatické poučky a překlady lexika. Přestože si učebnice češtiny dávají za úkol

pomoct dítěti zařadit se do majoritní společnosti zprostředkováním alespoň základních

znalostí cílového jazyka, výše uvedená bližší analýza bohužel ukázala, že jeho důležitá

součást, jež determinuje úspěšnost komunikace – fonetická rovina – je opomíjena: aktivity

věnované stabilnějšímu procvičování foneticky v nich mají nízké zastoupení; pouze

Čeština jako cizí jazyk pro začínající školáky (2011) počítá s dětskou neznalostí

fonetického systému cizího jazyka a poskytuje vhodné aktivity k jeho rozvoji. Naopak

učebnice anglického i německého jazyka (možná vycházející i z dlouhodobější praxe

vytváření učebnic těchto jazyků) si uvědomují důležitost dobrého ovládání artikulace a

výslovnosti, což podporují řadou aktivit (poslechy u her etiketovacích, spojování grafické a

fonetické podoby slov, mnoho písniček a říkanek, …).

Lingvistický aspekt je v učebnicích češtiny jako cizího jazyka zastoupen především

rodovým rozlišováním substantiv, s nímž souvisí sufixy adjektiv, plurálem substantiv a

časováním sloves a užíváním konstrukcí MÍT + akuzativ a MÍT RÁD + akuzativ a

jednoduchým lokálem s předložkou v; učebnice angličtiny jako cizího jazyka se nejvíce

zaměřují na časování slovesa TO BE, plurál substantiv, tvorbu otázek zjišťovacích

s prohozeným slovosledem (Are you a boy?) a otázek doplňovacích (How old are you?)

využívajících tázacích zájmen, používání předložek ON /IN a present continuous;

v učebnicích němčiny se objevovaly především tyto lingvistické prvky: rody substantiv

odrážející se ve členu, časování sloves, tvorba otázek zjišťovacích s prohozeným

slovosledem (Bist du ein Junge?) a otázek doplňovacích (Wie alt bist du?).

Učebnice jsou zajímavé i po obrazové stránce: učebnice češtiny jako cizího jazyka

obsahují pouze kreslené obrázky, naopak učebnice angličtiny a němčiny až na Ene mene

(2003) více či méně povedeně kombinuje fotografie s obrázky.

Dotazníkové šetření mezi učiteli cizího jazyka obsahovalo osm otázek mapujících

vyučovací jazyk, věkovou kategorii vyučovaných dětí, názory na užitečnost a efektivnost

her ve výuce cizího jazyka, a zda a v jaké míře učitelé hry ve svých hodinách využívají.

Dále nás zajímalo, v jakých oblastech výuky mohou hry pomáhat, z jakých zdrojů učitelé

hry čerpají a zda jsou spokojeni s hrami prezentovanými v učebnicích.

Nejvíce respondentů vyučuje češtinu jako cizí jazyk a převažovala věková hranice

odpovídající prvnímu stupni základních škol. Hraní her ve výuce slovní zásoby označilo za

užitečné nejvíce respondentů, nejméně jsou hry podle respondentů užitečné ve výuce čtení
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a psaní, čemuž odpovídaly i odpovědi týkající se aktivního používání her učiteli v těchto

oblastech. 30 z 31 respondentů se domnívá, že hry nejvíce pomáhají v upevňování znalostí

a nejméně užitečné jsou při výuce nové látky. Ze zdrojů se nejčastěji objevovaly učebnice,

dále internet a vlastní nápady. Takřka třetina všech dotázaných (20 respondentů) není

spokojena s hrami v učebnicích, myslí si, že jsou nedostačující, někdy dokonce

neadekvátní pro cílovou skupinu. 6 respondentů je spokojeno s učebnicemi, a to konkrétně

s angličtinou, zbytek se domnívá, že některé jsou relativně dobré, ale rozhodně ne všechny.

Tato diplomová práce ukázala, že při širší specifikaci her založené v podstatě na

jakémkoli hravém aspektu (obrázky, karty či jiné předměty, role, kreslení, řešení problému,

pantomima, jazykové/slovní hříčky, hádanky, písničky, komplementace slovíček, atp.) se

herních aktivit dá v učebnicích nalézt hodně, nicméně ne všichni chápou hru v takto

širokém pojetí, což se odrazilo také na výsledcích dotazníkového šetření, v němž většina

respondentů existující učebnice označila za nedostatečně vybavené herními aktivitami.
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