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Cílem diplomová práce Karolíny Kaprasové bylo zmapovat a popsat jazykové hry ve
vybraných učebnicích. Práce má čtyři hlavní části – první dvě jsou teoretické a věnují se jednak
hře obecně (se zaměřením na hru didaktickou), jednak jazykovým hrám. Třetí část představuje
analýzu jazykových her ve vybraných učebnicích (nejen češtiny, ale i angličtiny a němčiny) a ve
čtvrté části pak autorka představuje doplňkový dotazníkový výzkum.

Práce je psána kultivovaným stylem, formální nedostatky jsou spíše ojedinělé.

V teoretických částech prokazuje autorka schopnost solidní práce s odbornou literaturou, byť se
zaměřuje především na publikace vydané v češtině. Tyto části dobře považuji za povedené, jsou
psány srozumitelně a čtenáře dobře seznamují s dosavadními poznatky v oblasti zkoumání her
a jejich didaktického využití (zejména ve výuce jazyka).

Nejrozsáhlejší částí práce je pak část věnovaná analýze konkrétních učebnic. Autorka v ní kriticky
analyzuje celkem osm vybraných učebnic a jejich pracovní sešity (existují-li). Domnívám se, že
kvalitativní analýza je provedena obstojně a nemám k ní větší výhrady. Vytknout by však bylo
možné některé aspekty kvantitativní. Například není korektní uvádět v tabulkách pouze
procentuální údaje bez uvedení absolutních počtů, což autorka konzistentně činí. Problém je, že
čtenář tak nemá informaci o tom, kolik her jakého typu v učebnici vlastně bylo. Zároveň by
autorka měla lépe vysvětlit způsob výběru učebnic angličtiny a němčiny. Na s. 31 se píše, že
rozhodujícím kritériem měla být dostupnost učebnic v knihovnách, což se mi zdá problematické
vzhledem k tomu, že vybírala pouze z učebnic, které byly „uvedeny v doložkách MŠMT pro rok
2014/2015 jako vhodné edukační materiály“ a dalo se tak předpokládat, že byly obecně dostupné
všechny (byť některé možná hůře než jiné). Byl tedy klíč výběru nějak složitější?

Jedinou slabší částí práce je podle mého názoru část věnovaná doplňkovému výzkumu. V ní se
autorka snaží prostřednictvím dotazníků zjistit, jaké jsou názory vyučujících na užitečnost
a efektivnost her ve výuce cizího jazyka a do jaké míry učitelé hry ve svých hodinách využívají.
Základní problém této části je velikost vzorku, který čítá pouze 31 učitelů, již se mezi sebou lišili
v tom, jaký cizí jazyk vyučují (polovina češtinu, druhá polovina jiný cizí jazyk) a jak staré děti
(první vs. druhý stupeň vs. oba). Takto heterogenní vzorek bohužel neumožňuje smysluplná
zobecnění. Autorka se navíc nevěnuje tomu, s jakými učebnicemi tito lidé ve výuce pracují, je tak
pravděpodobné, že i když odpovídají stejně (například že nejsou spokojeni s hrami v učebnicích),
může to mít velice rozdílné důvody (například někdo pracuje s učebnicí, kde hry vůbec nejsou,
zatímco někdo jiný s učebnicí, kde je her mnoho, ale didakticky nefungují). Dalších
problematických aspektů této části by bylo možné jmenovat více, to však pro účely posudku
nepovažuji za nutné, a to zvláště proto, že dotazníková část je spíše doplňková a netvoří jádro
práce.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k některým dílčím problémům ji navrhuji
hodnotit jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby.
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